

ena numeru 2 złote



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II.

ŁÓDŹ, NIEDZIELA 15 GRUDNIA 1946 ROKU

Nr 346 (537)

## Fabryki niemieckie dla Polski

### Władze radzieckie przekazały Polsce 9 wielkich fabryk niemieckich na poczet reparacji wojennych

WARSZAWA (PAP) Władze radzieckie zawiadomiły, że w ramach odszkodowań wojennych ze stref zachodnich, jako pierwsza partia przyznane nam zo-

stały urządzenia 9 fabryk niemieckich. Urządzenia tych fabryk obejmują około 2500 obrabiarek. Z przyznanych fabryk, 5 fabryk stano-

wi zakłady, produkujące części do samolotów, z koncernów Dorniera i Henschla, dwie fabryki metalowe, w tym jedna wyrabiająca sprężyny, i 1 fabryka chemi-

czna pod firmą „Paraxol Werke”. Biuro rewindykacji i odszkodowań wojennych otrzymało polecenie przeprowadzenia transportu do kraju i w najbliższych dniach przystępuje do prac z tym związanych.

## Bomba atomowa poza prawem

### Minister Mołotow o konieczności redukcji zbrojeń

NOWY JORK (PAP) Piątkowe posiedzenie generalnego zgromadzenia Narodów Zjednoczonych poświęcone było w dalszym ciągu dyskusji na temat ujawnienia stanu liczebnego wojsk i stanu uzbrojenia armii. Amerykański sekretarz stanu, Byrnes podał do wiadomości, że w chwili zakończenia wojny Stany Zjednoczone miały za granicą 5 milionów żołnierzy.

To są najważniejsze informacje, jeśli się mówi o powszechnym ograniczeniu zbrojeń. Następnie Mołotow podkreślił, że redukcja zbrojeń doprowadzi do zmniejszenia budżetu wojennego wszystkich państw.

Kończąc swe przemówienie, Mołotow apeluje do jednogłośniego przyjęcia rezolucji, która w komisji politycznej uchwalona została jednomyślnie. Związek Radziecki jest przekonany, że ta jednogłośnie utrzyma się przy wykonywaniu ograniczenia zbrojeń.

WARSZAWA (PAP). Wiceminister Różański wyjechał do Moskwy, gdzie weźmie udział w dalszych zebraniach komisji reparacyjnej, omawiającej odszkodowania wojenne z terenu Niemiec dla Związku Radzieckiego i Polski.

### Umowy powiernicze

Nowy Jork (PAP) — Na piątkowym posiedzeniu Generalnego Zgromadzenia dyskutowano i przegłosowano umowy powiernicze, przyjęte przez komisje powiernicze. 41 głosami przeciwko 6, przy 5 wstrzymujących się od głosowania, przyjęto umowy powiernicze Australii dla Nowej Gwinej, Belgii dla Ugandy i Urundii, Wielkiej Brytanii dla Samoa, Zachodniej Tanganii, Kamerunu i Togo, oraz Francji dla Togo i Kamerunu francuskiego.

## Blum stworzył gabinet

### który we wtorek stanie przed parlamentem

PARYŻ (obsł. wł.) — Premier Blum oświadczył wczoraj na pierwszej konferencji prasowej, że skład nowego gabinetu

francuskiego będzie już ustalony w dniu dzisiejszym, zaś we wtorek nowy rząd stanie przed parlamentem.

## Krwawy terror Warszycy

### miał utorować drogę p. Mikołajczykowi do zwycięstwa

W dniu wczorajszym w procesie przeciw dwunastu hersztom bandy Warszycy zabrali głos prokuratorzy Sadu Wojskowego Graf i Lapiński. Pierwszy przemawiał prokurator, major Kazimierz Graf, który jeszcze raz przed audytorium sali rozpraw przedstawił przebieg ohydnej działalności krwawego herszta i jego „sztabu”.

chyba nie w Polsce się urodził, że wychowywał się w jakimś hitlerjugend, że uczył się swojego bestialskiego rzemiosła u oprawców samego Hitlera, których nierządno nawet swym bestialstwem prześcigał.

piaczu nieszczęśliwych kobiet, którym mordowano ojców, mężów i dzieci — twarze tych zbrodniarzy ani drgnęły, pozostały obojętne i niewzruszone, jakby nie wielkiego się nie stało.

Zbrodnie dokonane przez Warszycę i jego współników — mówił prokurator — są tak ohydne, tak nieludzkie, że chwila mi wierzyć się nie chce, żeby to Polak mógł czegoś podobnego dokonywać.

Mordowano przecież na jego rozkaz, mordowano ściśle według przepisów niemieckiego gestapo — likwidowano ludzi bez śladu, zakopywano na pół żywych w dołach leśnych, lamano im ręce i nogi, krzyżowano na słupach stodoły. Chłopa, który taką ofiarę bandytów, piętnastoletniego chłopca Kałuże, — ważył się po ludzku opatrzeć i ratować — ukarano karą chłosty do nieprzytomności.

— W taki to sposób chciał „Warszyc” na spółkę z PSL-em przeprowadzać w Polsce „czyste wybory”.

Tu na tej sali sądowej, która była świadkiem przebiegu tego niesłychanego procesu — trzeba by dość chyba do przekonania, że oskarżony Sojczyński — Warszyc

I oto w obliczu tych okropności — tu, na tej sali, gdzie jeszcze słychać echa

— Wina „Warszycy”, który chciał na spółkę ze swoimi patronami przeprowadzić w Polsce takie krwawe wybory — została na tym przewodzie ujawniona całkowicie.

— „Warszyc” nawet już nie pamięta, nawet nie może spamiętać tych wszystkich bestialskich czynów — taka ich była moc wielka. On tylko powołuje się na swoje rozkazy. Przy każdym pytaniu o morderstwo — on twierdzi z uporem — jeżeli wydałem taki rozkaz, jeżeli taki rozkaz znalaziono w moich aktach, jeżeli jest na nim mój podpis — to wszystko zgadza się, wszystko jest według niego w porządku.

Tylko takie wybory, jakie on zamierzał przeprowadzić — byłyby według niego słuszne i sprawiedliwe — w przeciwnym razie „Warszyc”, podobnie jak i jego mocodawcy i patronowie — żąda kontroli międzynarodowej wyborów w Polsce.

— „Warszyc” odpowiada tutaj za swe czyny dokonane za czasu niepodległości. — Za jego czyny, popełnione podczas okupacji — jest przeciw niemu inna sprawa w toku — sprawa przed Sadem Specjalnym, gdzie Warszycę będzie jeszcze odpowiadał za współpracę z okupantem, za mordowanie partyzantów polskich z Armii Ludowej.

Następnie prokurator, mjr. Graf, analizuje szczegółowo przestępstwa adiutantów i pomocników „Warszycy”, którzy

Obecna liczba żołnierzy amerykańskich w Niemczech, Austrii, Krajinie Julijskiej, Japonii i Korei wynosi mniej niż 550 tysięcy żołnierzy.

Brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin zakomunikował, że w chwili obecnej Wielka Brytania trzyma pod bronią poniżej miliona żołnierzy.

Z kolei zabrał głos radziecki minister spraw zagranicznych Mołotow, który oświadczył, że po ostatniej wojnie okazało się najważniejszym, aby żaden naród nie pozostawał poza organizacją, mającą na celu utrwalenie pokoju i bezpieczeństwa.

Udział wszystkich państw demokracji w OZN jest ważną podstawą rozwiązania problemu redukcji zbrojeń.

Rezolucja przedstawiona generalnemu zgromadzeniu jest ważna, ponieważ zawiera 2 podstawowe idee: Narody Zjednoczone uważają powszechną redukcję zbrojeń za rzecz podstawową i musi być przeprowadzony zakaz użytkowania energii atomowej dla celów wojennych. Delegacja radziecka jest zadowolona z rezolucji, która stwierdza, że broń atomowa jest bronią zaczepną, a nie obronną — powinna być postawiona poza prawem.

Minister Mołotow oświadcza, że Związek Radziecki gotów jest udzielić generalnemu zgromadzeniu wszelkich danych, dotyczących liczebności wojsk i uzbrojenia.

Związek Radziecki pragnie poznać całością sytuację i rodzaje broni, którymi dysponują Narody Zjednoczone. Pragnie również wiedzieć, gdzie znajdują się bazy lotnicze i morskie i jak są rozbudowane.

### Budżet ONZ

NOWY JORK PAP. Komisja budżetowa Narodów Zjednoczonych uchwaliła budżet ONZ na przyszły rok w wysokości 20 milionów dolarów.

NOWY JORK PAP. Komisja redakcyjna ONZ zatwierdziła zalecenie Rady Bezpieczeństwa w sprawie przyjęcia Syjamu do grona Narodów Zjednoczonych. Decyzja ta musi być jeszcze zatwierdzona przez zgromadzenie generalne.

ŁÓDZKI KOMITET WYBORCZY BLOKU DEMOKRATYCZNEGO  
OBYWATELE! TOWARZYSZE!  
W niedzielę dnia 15 grudnia r.b. o godz. 13-ej w sali kina BAŁTYK ul. Narutowicza Nr 20 odbędzie się  
**PIERWSZY WIELKI WIEC PRZEDWYBORCZY**  
na którym przemawiać będą:  
tow. ROMAN ZAMBROWSKI — II sekr. K.C. PPR.  
tow. ADAM RAPACKI z PPS, dyr. Zarządu Gł. „Spolem”  
ob. Minister KOWALSKI ze Str. Ludowego  
ob. prof. JODŁOWSKI ze Str. Demokratycznego.  
Obywatele! Robotnicy! Inteligencjo! Pacujęca!  
WSZYSZY NA WIEC!

Dziś w numerze powieść M. Mitchell  
**» PRZEMINĘŁO Z WIATREM «**  
w przekładzie Celiny Wieniewskiej

dalszy ciąg na str. 2-jej

# Prokurator żąda kary śmierci dla Warszycy i jego dziewięciu kompanów

(dokończenie ze str. 1-ej)

Ważąc to za rozkazy szczególne, bądź to na polecenia ogólne — dokonywali sekte zabójstw i mordów; rabowali spokojną ludność i próbowali w ten sposób przychylić się do wyborczego zwycięstwa Polskiego Stronnictwa Ludowego w Polsce, do zwycięstwa p. Mikołajczyka.

Jako charakterystyczny moment dla działalności tej krwawej bandy przytacza prokurator spotkanie Warszycy z Korsakiem, jednym z hersztów WiN-u, na emientarzu świętego Rocha w Częstochowie — oprawy trupów dobre wybrali miejsce do schadzki i narady.

Nawet pseudonim jednego z krwawych oprawców Mariana Knopa — pseudonim „Włosow” świadczy wymownie o charakterze i zamiarach tej krwiożerczej szajki. — Włosow był przecież faszystą rosyjskim, który przeszedł na służbę do Hitlera i w podobny sposób chciał uszczęśliwić zdradzoną przez siebie ojczyznę.

Po przerwie zabiera głos drugi prokurator — mjr. Łapiński.

Poprzez materiały i dowody tej sprawy — zaczyna swą mowę mjr. Łapiński — przeglądają co krok sylwetki, nie tylko sylwetki tych, którzy z automatami w ręku, wilczym chodem przez pola i lasy nieśli śmierć, zbrodnię i rabunek. Poprzez materiały i dowody tej sprawy przeglądają także sylwetki tych, którzy mordców pchali do czynu — sami nie angażując się wyraźnie, a postępkami swymi wytworzyli tę atmosferę zbrodni.

— Na proces ten, na te wszystkie sylwetki patrzy całe społeczeństwo polskie, które dość ma już hitlerowskich gwałtów i zbrodni, które dość ma mordów i pożogę, które rozumie, że wreszcie raz musi w Polsce zapanować ład i spokój, tak by szary, zwykły człowiek mógł wreszcie odetchnąć, mógł pracować w spokoju i nie trwożyć się nocą, że przyjdą do niego mordercy spod znaku Warszycy i Korsaków i pozbawią go miłości i życia.

— Zachwianej równowagi społeczeństwa nie uspokoi fakt, że my ukarzeni tych zbrodniarzy. Społeczeństwo nasze interesuje się także i tym, gdzie leży źródło zła — i tym, żeby raz wreszcie to źródło zła i gangreny moralnej zlikwidować i sparaliżować tę substancję, która wiedzie do takich ohydnych czynów, jakie ze wstydem musieliśmy tutaj rozpatrywać na sali sprawiedliwości.

„SOS” będące kryptonimem ich zbrodni niejednostki bandyckiej jest wielkim SOS całego społeczeństwa, wołającego o spokój i ład w państwie.

Społeczeństwo nasze żąda wydania zdecydowanej walki takim osobnikom, jakich tu widzimy na ławie oskarżonych i tym, którzy ich do takich czynów inspirowali, żąda usunięcia zła w zarodku, by już nigdy na salach sądów polskich nie powtarzał się płacz ciężarnej kobiety, którą skatowano w obliczu zamordowanego na śmierć męża i ojca dzieci.

Cała praca tych zbrodniarzy, prócz pomocy wyborczej dla PSL-u i dla p. Mikołajczyka miała jeszcze inne oddźwięki... w Niemczech. Poto robiono to wszy-

stko, żeby nasz wróg odwieczny mógł zacierać ręce z uciechy, że oto napuścił Polaków na Polaków, że tacy Polacy jak „Warszyca” tępią i mordują swoich, że dokańczają dzieła ich wielkiego mistrza Hitlera, któremu nie udało się przecieć nas wszystkich wymordować w okrutny sposób.

I działo się to wszystko wtedy, kiedy robotnik polski z narażeniem życia ratował fabryki, podpalone przez Niemców, kiedy inteligent polski siedł do twórczej pracy nad odbudową Państwa.

Gdy nauczyciel polski siedł do zrujnowanej, bez szyb, bez drzwi szkoły — by uczyć polskie dzieci — w tym samym czasie taki zbrodniarz — jak ten oto Warszycy — chwycił za broń i chciał dokaonać dzieła rozpoczętego i prowadzonego przez sześć lat przez Hitlera.

Stanowisko prokuratury w tej sprawie zostało wyrażone w całej rozciągłości. Nasze role dobiegają końca. Musimy tylko jeszcze w imieniu naszego społeczeństwa żądać dla Sojczyńskiego, Błasiaka, Kijaka, Zelanowskiego, Głapińskiego, Ciesielskiego, Knopa, Bobrzaka, Bartolika i Łęckiego najwyższego wymiaru kary.

Dla księdza Krzemińskiego ława prokuratorska domaga się kary więzienia — a dla Zbierskiego kary według uznania sądu.

Po przemówieniach obrońców i ostatnim słowie oskarżonych — przewodniczący ogłosił zamknięcie przewodu sądowego.

Wyrok zostanie ogłoszony we wtorek o godzinie 4 po poł.

## Pogróżki generała Franco

„Pożalujecie tego kroku” — oświadczył spadkobierca Hitlera

Londyn (obsł. wł.) — Z Madrytu nadeszła wiadomość o tym, iż rząd hiszpański wydał oficjalny komunikat, w którym precyzuje swoje stanowisko wobec decyzji

Zgromadzenia Generalnego odwołania z Hiszpanii przedstawiciel dyplomatycznych wszystkich państw, wchodzących w skład Organizacji Narodów Zjednoczonych.

W komunikacie powiedziano między innymi, iż większość tych państw „będzie żałowała tego kroku” i że rząd hiszpański „uważa postanowienie Zgromadzenia Generalnego za pogwałcenie Karty Narodów Zjednoczonych” (!)

Londyn (obsł. wł.) — Z Hagi donoszą, iż rząd holenderski odwołał już swego przedstawiciela z Madrytu, zgodnie z postanowieniem Zgromadzenia Generalnego ONZ, powziętym przed dwoma dniami.

## Prawo weta zatwierdzone

z zaleceniem używania go jak najrzadziej

NOWY JORK PAP. Zgromadzenie Generalne ONZ uchwaliło wniosek Australii w sprawie weta, zatwierdzony poprzednio przez komisję polityczną. Wniosek ten wzywa stałych członków Rady Bezpieczeństwa, żeby postępowali tak, aby stosowanie prawa weta nie stało na przeszkodzie skuteczności prac rady.

Następnie wniosek zaleca, by prawo weta było stosowane jak najrzadziej i by przy jego używaniu uwzględniano poglądy Zgromadzenia Generalnego Narodów Zjednoczonych.

Wniosek przeszedł 36 głosami przeciwko 6, przy 11 wstrzymujących się od głosowania.

## Warszawa — zburzonej Warszawie

WARSZAWA PAP. Ludność miasteczka Warszawy w Stanach Zjednoczonych przekazała zburzonej Warszawie w Polsce 525 dolarów. Kwotę tę przekazał burmistrz amerykańskiej Warszawy prezydentowi Warszawy ob. Tołwińskiemu.

## Schuhmacher w roli kłazna

LONDYN (obsł. wł.) Po powrocie do Niemiec słynny przywódca niemieckiej partii socjalistycznej dr. Schuhmacher oświadczył, iż demokracja na kontynencie nie wielkie będzie miała pole do popisu bez demokracji niemieckiej (!). Poza tym, polemizując z twierdzeniem, że Niemcy mają kompleks fuchrera, Schuhmacher powiedział, iż „Niemcy mają kompleks demokracji, nie zaś kompleks fuchrera i są szczerymi demokratami od wieków!”

## Anglicy grożą Włochom

RZYM (PAP). Jak donosi radio Mediolan, władze sojusznice ostrzegły prefekta Padwy, że skoro obywatele tego miasta nie są w stanie utrzymać się w ryżach, to władze sojusznice będą zmuszone zwrócić się do naczelnego dowódcy o ponowne wprowadzenie nie zarządu wojskowego państw sojusznicznych.

Władze sojusznice przesłały prefektowi Padwy oficjalny komunikat w sprawie zajęć, jakie miały miejsce w tym mieście. Komunikat stwierdza, że władze sojusznice oraz wojska brytyjskie mają pełne prawo przebywania w Padwie i pozostaną tak długo, jak to będzie niezbędne.

## Proces przestępców z Ravensbruck

BERLIN (PAP). W toczącym się w Hamburgu procesie przeciwko przestępcom obozu w Ravensbruck będzie prawdopodobnie przesłuchana w charakterze świadka bratanica generała de Gaulle'a, Genevieve de Gaulle, która spędziła około 2 lat w obozie. W 1943 roku została ona aresztowana przez Gestapo za działalność we francuskim ruchu oporu i wysłana do Ravensbruck, które opuściła dopiero w 1945 r. po kapitulacji Niemiec.

## Na fundusz wyborczy PPR

Koło PPR i sympatycy Państwowych Zakładów Przemysłu Jedwabniczo-Galanteryjnego Nr 1, dawniej Finster, złożyli na Fundusz Wyborczy zł. 10.000.

Poszukujemy pilnie kucharki do pensjonatu w Bierutowicach. Zgłaszać się: Kółko Zjednoczenie Przemysłu Maszyn Kolniczych, Piotrkowska 82.

## Uwaga PPR-owcy miasta Łodzi

Komitet Łódzki PPR przypomina wszystkim członkom Partii o obowiązku zgłoszenia się do aktywnej pracy wyborczej w ciągu trzech dni od niedzieli dnia 15 do 17 grudnia 1946 r.

Towarzysze, którzy jeszcze do tej pory nie nawiązali kontaktu z Trójkami Partyjnymi są zobowiązani zgłosić się do Komitetów Dzielnicowych PPR-u od godz. 16 do 21 wieczór.

W dzielnicy Widzew przy ul. Czerwonej Armii Nr 38 pokój Wyborczy Nr 3 do towarzyszy Tatarówny zgłaszają się wszyscy towarzysze zamieszkałi w Obwodach Wyborczych Nr Nr 19; 20; 21; 22; 23; 24; 34; 35; 127; 128; 130.

W Dzielnicy Górna-Lewa przy ul. Piotrkowskiej 262 Pokój Wyborczy II piętro do tow. Króla Mariana zgłaszają się wszyscy towarzysze zamieszkałi w Obwodach Wyborczych Nr Nr 30; 32; 33; 36; 37; 38; 39; 40; 41; 42; 43; 44; 45; 46; 47; 48; 49; 50; 55; 65; 131.

W Dzielnicy Górnej-Prawej przy ul. Bednarskiej Nr 1 do tow. Pokorskiego zgłaszają się wszyscy towarzysze zamieszkałi w Obw. Wyborczych od Nr 51 do 46 i od Nr 132 do 138.

W Dzielnicy Ruda-Pabianicka przy ul. Sopotkiej Nr 5 (dawniej Wieniawskiego) do tow. Strzeleckiego zgłaszają się wszyscy towarzysze zamieszkałi w Obwodach Wyborczych od Nr 139 do 146.

W Dzielnicy Śródmiejskiej-Prawej przy

ul. Gdańskiej Nr 75 tel. 165-35 Pokój Wyborczy do tow. Gładziewskiego — wszyscy towarzysze zamieszkałi w Obwodach Wyborczych od Nr 68 do 75 oraz Nr Nr 89; 90; 94; 95; 96; 97; 98; 99; 100; 102; 103 i 111.

W Dzielnicy Śródmiejska-Lewa przy ul. Południowej Nr 11 Pokój Wyborczy I piętro, do tow. Kasprzaka, tel. 190-26 — zgłoszą się wszyscy towarzysze zamieszkałi w Obwodach Wyborczych od Nr 10 do Nr 18 i od Nr 25 do 29 oraz Nr Nr 79; 80 i 81.

W Dzielnicy Śródmieście przy ul. Piotrkowskiej Nr 63 I piętro, pokój wyborczy, do tow. Sercarza zgłoszą się wszyscy towarzysze, zamieszkałi w obwodach wyborczych Nr 66, 67, 76, 77, 78, 84, 85, 86, 87 i 88.

W Dzielnicy Staromiejskiej przy ulicy Nowomiejskiej Nr 6, I piętro, lokal wyborczy, do tow. Lewandowskiego zgłoszą się wszyscy towarzysze, zamieszkałi w obwodach wyborczych Nr 1, 4, 9, 82, 83, 91, 92, 93, 101, 104, 105, 106, 107, 108; 109; 110 i 126.

W Dzielnicy Bałuckiej przy ul. Zgierskiej 71, pokój wyborczy, I piętro, do tow. Borkowskiego zgłoszą się wszyscy towarzysze, zamieszkałi w obwodach wyborczych od Nr 112 do 125 oraz Nr 129; 2, 3, 5, 6, 7 i 8.

Sekretarze organizacji partyjnych zobowiązani są skontrolować prace wyborczą każdego z członków swoich kół.

## Kolporterzy fabryczni! Uwaga!

W związku ze zbliżającą się Gwiazdką występuje redakcja „GŁOSU ROBOTNICZEGO” z akcją pod hasłem:

„Głos Robotniczy” swoim przyjaciółom

Akcja ta ma na celu nagrodzenie najbardziej zasłużonych kolporterów naszego pisma. Do podziału wyznacza redakcja

### 50 nagród

w postaci paczek żywnościowych i premii węglowych.

Nagrodzeni zostaną ci spośród kolporterów, którzy w okresie od 20 LISTOPADA do 20 GRUDNIA zdobędą największą liczbę prenumeratorów, jak również ci, którzy w tym samym okresie czasu osiągną najwyższy odsetek prenumeratorów w stosunku do ilości zatrudnionych w ich zakładzie pracy.

KOLPORTERZY! 6 dni solidnej pracy — a zapewnicie sobie syte i ciepłe święta.

KOMPLETY  
buchalteryjne przebitkowe, finansowe, listy płacy, magazynowej oraz skrynki do kartotek poleca  
**Z. KULIGOWSKI**  
ul. Piotrkowska 109 m. 8 tel. 276-11





ZAMIĄST ULOTEK — MAPA

Pod tym tytułem „Robotnik” zamieszcza artykuł p. Rafała Pragi. Jak czytelnikom zapewne wiadomo, Główny Komitet Wyborczy Bloku Demokratycznego zapowiedział wydrukowanie 4 milionów zeszytów szkolnych. Zeszyty te zaopatrzone w mapę Polski — otrzyma bezpłatnie każde dziecko polskie.

Ta słuszną i pożyteczną decyzją, powziętą z szacunkiem przez opinię publiczną, jest wynikiem uchwały stronnictw demokratycznych, idących razem do wyborów, o ograniczeniu druku ulotek z uwagi na brak papieru na potrzeby szkolne.

4 miliony dzieci, kreśląc litery alfabetu i cyfry tabliczki mnożenia, zwróci uwagę na obraz swej ojczyzny, zawarty w mapie geograficznej i gospodarczej.

Jakby to dobrze było, żeby w tę mapę zaglądali jak najczęściej — nie tylko w okresie wyborów — TAKŻE I LUDZIE DOROSLI. O ile mniej byłoby nieporozumień, urazów i kłótni w Polsce, gdyby każdy Polak nosił w codziennej świadomości rzeczywisty obraz swego kraju, gdyby pamiętał beznamienne o doświadczeniach historii, w postaci rzeczy wistych faktów, nie zafabrykowanych tymi „poprawkami”, w których specjalizowali się „sancynjali”, „nauczyciele” i „mocarstwowi” wychowawcy młodzieży w Polsce przedwzrostkowej; jakże łatwiej byłoby wszystkim niezdecydowanym, zblakłym i nie mogącym uwolnić się z nawyków przeszłości — ODNALEZĆ SWOJE MIEJSCE NA NOWEJ POLSKIEJ DRODZE, drodze niełatwej, pełnej trudności, które trzeba zbiorowym wysiłkiem usunąć, ale DRODZE JEDYNEJ, PROWADZĄCEJ DO CELE, do siły Państwa, do podniesienia stopy życiowej, do sprawiedliwości społecznej i szczęścia obywateli.

KOBIECY W KAMPANII WYBORCZEJ

Jak donosi „Dziennik Ludowy” w Gdańsku odbył się wielki przedwyborczy zjazd kobiet Wyrzeża. W obradach wzięło udział ponad 3000 delegatek Ligi Kobiet, przedstawicielek partii bloku demokratycznego i czynnych działaczek Związków Zawodowych.

W ramach zjazdu czytamy między innymi:

Liczne reprezentacje kobiet z wszystkich powiatów ziemi mazurskiej, warmijskiej i kaszubskiej są wyrazem wysokiego poczucia jedności. My kobiety Wyrzeża, w chwili obecnej będziemy kroczyć drogą trudną, krytyczną; i twórczą pracę. Stładamy hołd pamięci wszystkim bohaterkom tych ziem, które przez kilka wieków mimo prześladowań wszystkich co polskie wychowały pokolenie w duchu polskości i w wierze w odzyskanie wolności. Tym, którzy dążą do zakłócenia pokoju i jedności w kraju wypowiedzamy zdecydowaną walkę. Nie ulegniemy ich wpływom. Damy dowody tego w nadchodzących wyborach do Sejmu Ustawodawczego. Zgodnym wysiłkiem naszych rąk, rąk robotnic, wieśniaczek i pracownic umysłowych pracować będziemy dla realizacji planu 3-letniego.

Sądzymy, że z rezolucją Kobiet Wyrzeża solidaryzują się kobiety całej Polski, że zdokumentują tę solidarność podczas wyborów

FABRYKA CUKRÓW I CZEKOLADY „DELICJA” Łódź, Żeromskiego 31 — Telefon 185-27 Poleca: swoje doskonałe wyroby. Duży wybór gatunków świątecznych i choinkowych.

Na Fundusz Wyborczy PPR

Tow. Drajer Karol Dionizy wpłaca na fundusz wyborczy PPR zł 1000.— i wzywa tow. z Kom. Specjalnej — Przewod. Madeja Stanisława; z Centrali Odpadków — majora Augustyniaka, mec. Jońkowiaka i dyr. Czarnobrodę; z Centrali Tekstylnej — Naczelnika A. Russaka i dyr. Gosławskiego Jerzego.

Wysiedlenie Niemców z Czechosłowacji

Na posiedzeniu Zgromadzenia Ustawodawczego 25 października br. minister spraw wewnętrznych Czechosłowacji Nosek, oświadczył, że wysiedlenie Niemców z Czechosłowacji zbliża się ku końcowi.

Minister Nosek przypominał, że Niemcy, którzy korzystali w Czechosłowacji ze wszystkich praw demokratycznych przygotowali przed i podczas wojny plan całkowitego zniszczenia Czechosłowacji. Zacytował on słowa hitlerowskiego projektora Niemiec Heindricha, wygłoszone na zebraniu hitlerowców w lutym 1942 r. w-g których granice hitlerowskiej Rzeszy miały sięgać aż po Ural, a ludność Czechosłowacji miała być wywieziona na

Wschód w okolice Lodowatego Oceanu lub na przymusowe roboty na Zachód. Urzeczywistnienie tego planu miało nastąpić po wygranej przez hitlerowców wojnie.

Kłęska hitlerowców, spowodowana ofensywą narodów sojusznicznych, a przede wszystkim armii radzieckiej — pokrzyżowała ich plany. Naród czechosłowacki został wyzwolony i uzyskał na Konferencji Poczdamskiej zgodę na wysiedlenie 2,5 milionów Niemców — 1.750 tys. do okupacyjnej strefy amerykańskiej i 750 tys. do radzieckiej.

Dla wysiedlenia Niemców przygotowano w Czechach 104 punkty zbornie, a w Słowacji trzy. Wysiedlenie do strefy amerykańskiej rozpoczęło się 24 stycznia

1946 r. Z początku wywożono co dzień jeden pociąg liczący 1.200 ludzi, później liczba pociągów dochodziła do 4 — 5 dziennie. Wysiedlenie do strefy radzieckiej rozpoczęło się 10 czerwca br. i zostało zakończone 18 października. Do 24 października, stwierdził min. Nosek, zostało wysiedlonych 2.165.135 Niemców, z tego do strefy amerykańskiej 1.415.135, a 750 tysięcy do radzieckiej.

Jasne — kończy min. Nosek — że wysiedlenie takiej ilości ludzi musiało się chwilowo odbić ujemnie na naszych planach gospodarczych. Lecz jest to jednocześnie gwarancja naszego bezpieczeństwa i wzmożonego rozwoju w przyszłości.

Wspólne zebranie PPR i PPS

w firmie Stolarow zapowiada aktywny udział w agitacji za Blokiem Demokratycznym

W dniu onegdajszym odbyło się wspólne zebranie członków PPR i PPS. Tow. Wroński (PPR) i Holcgreber (PPS) omówili krótko sytuację wyborczą oraz znaczenie umowy politycznej PPR i PPS. Towarzysze stwierdzili, że ta umowa polityczna została na ich terenie zrealizowana o wiele wcześniej, niżeli została oficjalnie ogłoszona. Jest to jedna z tych

fabryk, gdzie ściśle ze sobą współpracują PPR, PPS i Str. Demokratyczne.

Po referatach rozwinęła się dyskusja, w której udział brali robotnicy partyni i bez partyni. Huczynymi oklaskami przyjęto przemówienie starego majstra tow. Gawrońskiego: „Nie mogę usiedzieć spokojnie — rozpięra mnie radość, gdy patrzę na naszą jednolitofrontową pracę w fa-

brycie. To nie to, co po zesłej wojnie, Z powodu rozbitcia przegrała wtedy klasa robotnicza i cały naród. Pracujemy tak, by się nigdy nie powtórzyły tamte czasy — obecne pokolenie nie przeżyje już tego, co ja w swoim czasie”.

Po dyskusji jednogłośnie została przyjęta następująca rezolucja:

„Zebrani członkowie kół PPR, PPS i Str. Demokratycznego oraz bezpartyjni robotnicy na wspólnym zebraniu w dniu 13.XII. zwołanym przez komisję porozumiewawczą stwierdzają, że głosować i agitować będą tylko za Blokiem Stronnictw Demokratycznych albowiem zwycięstwo Obozu Demokratycznego:

- 1) spotęguje rozwój gospodarczy kraju i dobrobyt pracujących. Tylko zwycięstwo Obozu Demokratycznego umożliwi zrealizowanie trzyletniego planu. 2) stworzy stabilizację stosunków wewnętrznych — ugruntuje ład i porządek w kraju. 3) tylko zwycięstwo Obozu Demokratycznego popartego przez wszystkie siły postępowe zapewni naszym krajowi pokój i odpędzi koszmarną wojnę przed obecnym pokoleniem. Zebrani stwierdzają, że wybory zdecydują o szczęściu narodu i że warto i należy poświęcić wszystkie siły dla zwycięstwa Obozu Demokratycznego”.

Interpelacje naszych Czytelników

Dlaczego tak się dzieje

Obywatelu Redaktorze! Jestem robotnikiem, stałym czytelnikiem „Głosu Robotniczego”. Mieszkam w Łodzi, przy ul. Grabowej Nr. 1. Codziennie od godzin rannych, aż do zmroku nie ma w tym domu światła elektrycznego, niiby właściwie światło jest zainstalowane, tylko się zakradł jakiś złodziej i prawie od pół roku kradnie światło, i z tym mam jest dobrze. No bo nie płaci, a korzysta i zabiera wszystkim sąsiadom światło z 1 bloku. A ja opłacam światło, jak również i radio i jestem odcięty od świata.

Miejskie o uregulowanie tej sprawy. Owszem przyszedł raz jakiś technik, sprawdził i powiedział, że jest ktoś co zabiera wszystkim światło. „Złapcie go, to my go ukarujemy”, i to wszystko. Jest w tym domu Komitet Domowy. Ale ten Komitet nic nie radzi nad tym, jakby to musiało już tak być. Prosiłbym usilnie Ob. Redaktora o przedstawienie tej sprawy, aby ktoś się zajął tym, jak również o przeprowadzenie kontroli radia w tym domu. Trzeba położyć kres kradzieży prądu.

Zwracaliśmy się z prośbą do Elektrowni

stały czytelnik „Głosu Robotniczego”

Jaroslav Hasek

Przygody dobrego wojaka Szwejka

podczas wojny światowej (Przekład Pawła Hulki-Laskowskiego)

— Tak to tak, żaden z nas nie wie, co będzie wyrabiał za parę milionów lat i dlatego niczego nie powinniśmy się wyrzekać. Oberlejtant Kwascińska za czasów, kiedy jeszcze służył w Ergänzungskommando w Kalinie, miał do nas podczas swoich wykładów szkolnych: Nie myślcie sobie, wy gówniarze, wy gnuśne krowy oraz wieprze, że służba wojskowa skończy się dla was już na tym świecie. My się jeszcze po śmierci spotkamy z sobą, a ja wam spreparuję taki czysciec, że zbaraniejecie na czysto, wy bando świński!

Tymczasem Baloun, który w beznadziejnej swojej rozpacz był przekonany, że mówią tylko o nim i że każde słowo dotyczy jego osoby, spo wadał się dalej ze swojej biedy:

— Nawet Kłokoty nic mi na mój wieczny głód nie pomogły. Żona z dziećmi wraca z pielgrzymki i zaraz zaczyna liczyć kury. Nie doliczyła się jednej, czy dwóch. Ale cóż ja na to mogłem poradzić? Wiedziałem przecie, że kury są potrzebne do znośzenia jaj, ale wychodzę na podwórze, popatrzę na kury i nagle czuję w żołądku otychłać, ale po godzinie

już lepiej, bo kura zjedzona. Pewnego razu gdy żona z dziećmi znów była w Kłokotach i wszyscy modlili się, żeby tatuś tymczasem nie nie zeżarł i nie narobił nowej szkody, chodzę sobie po podwórzu i nagle przytoczył mi się pod nogi indyk. Wtedy omal że nie przepłaciłem tego życiem. W gardle utkwiała mi kość z uda tego indyka i gdyby nie mój mały młynarczyk, chłopczyzna żwa wy, i roztropany, który mi ten gnacik z gardła wyjął, to jużbym dzisiaj nie siedział tu z wami i nie byłbym się tej światowej wojny doczekał... Tak, tak, ten mój młynarczyk to był chłopczyk bardzo roztropany. Małutki był szelma, ruchliwy, tłusciutki, okrągłutki...

Szwejk podszedł do Balouna i rzekł:

— Wysuń język.

Baloun wywalił na Szwejka język, a Szwejk obejrzawszy go zwrócił się do wszystkich obecnych w wagonie i mówił:

— Zaraz wiedziałem, że żeżarł i tego młynarczyka. Przyznaj się, kiedyś go żeżarł! Pewno znówu wtedy, gdy

żona z dziećmi odprawiała pielgrzymkę do Kłokot.

Baloun zrozpaczony składał ręce i błagał:

— Dajcie mi spokój, koledzy! Jeszcze takie drwiny ze strony kolegów...

— My was z tego powodu nie po tęplamy — rzekł jednoroczny ochotnik. — Przeciwnie, ba widać, że będzie z was dobry żołnierz. Gdy Francuzi w czasach wojen napoleońskich oblegali Madryt, to hiszpański dowódca twierdzy i madryckiej przed poddaniem forticy zjadł swego adiutanta bez soli.

— No to już wielkie poświęcenie, ponieważ adiutant nasolony byłby stanowczo strawniejszy: Jak też ma na imię, panie Rechnungsfeldfelbel, ten nasz adiutant batalionowy? Ziegler? Chudenlawa bestia Z niego nie dało by się zrobić porcji nawet na jedną kompanię:

— Patrzcie państwo, Baloun ma w ręku różaniec — rzekł Waniek, wachmistrz rachuby.

Rzeczywiście, Baloun u szczytu swej rozpacz szukał ratunku w drobnych kulkach kłokocinowych, z fabryki Moryc Löwenstein w Wiedniu.

— Ten różaniec też z Kłokot — rzekł smutny Baloun. — Wtedy, gdy mi go przynieśli, żeżarłem c wie gąski, ale to nie żadne mięso, to galaretka.

a. d. n.

Każdy PPRowiec zdobywa 3-ch nowych prenumeratorów „Głosu Robotniczego”







TEATR KAMERALNY D. Z., ul. Daszyńskiego Nr 34  
Dzisiaj dwa przedstawienia współczesnej komedii J. ANOUILHA  
**SPOTKANIE**  
godzina 16 godzina 19.15  
Kasa czynna od 10-ej, tel. 123-02

## Zbliżają się święta!

CZY POMYŚLAŁEŚ JUŻ O KUPNIE LUB NAPRAWIE SWEGO RADIOODBIORNIKA?

## PRECISIOUS - RADIO

Łódź, Sienkiewicza 2

WARSZTATY RADIOTECHNICZNE pod kierownictwem zagranicznych sił fachowych: KUPNO — ZAMIANA — REMONT radioodbiorników wszelkich typów. — Wojskowi i urzędnicy państwowi 10% zniżki.

## OGŁOSZENIE

Niniejszym podajemy do wiadomości, że począwszy od dnia 16 grudnia 1946 roku GAZOWNIA MIEJSKA w Łodzi

### wznawia sprzedaż miążu koksowego w cenie zł 100.- za tonę.

Sprzedaż będzie się odbywać bez ograniczeń, aż do wyczerpania zapasów.

## Główna Księgarnia Wojskowa

Łódź, ul. Piotrkowska Nr 47 tel. 112-11

przygotowała już w wielkim wyborze książki dla DZIECI, MŁODZIEŻY i DOROSŁYCH

## Teatr, muzyka i sztuka

**PANSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO**  
Dzisiaj i dni następnego wielki sukces polskiego teatru muzycznego — opera narodowa Bogusławskiego — Stefaniego „Cud” mniemany czyli Krakowiacy i Górale” w nowej inscenizacji Leona Schillera w pełnej obsadzie orkiestrowej, baletowo-chóralskiej w dekoracjach Wł. Doszewskiego, w specjalnie starannie skomponowanej oprawie kostiumowej. Orkiestra Filharmonii Łódzkiej pod dyr. prof. Wł. Rączkowskiego, chór Wyższej Szkoły Muzycznej i Państwowej Wyższej Szkoły Teatralnej.  
W niedzielę dwa przedstawienia o godz. 15-ej i godz. 19 min. 15.  
W niedzielę orkiestrą dyryguje Edward Wejman.

**TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”**  
Dzisiaj dwa przedstawienia o godz. 16 i 19 wspaniale wystawionej operetki F. Lehara „MIŁOŚĆ CYGANSKA” z udziałem najlepszych solistów i całego zespołu artystycznego.  
Kasa teatru czynna od godz. 11-ej.

**TEATR KAMERALNY ul. Daszyńskiego Nr 34**  
Dzisiaj dwa przedstawienia o godz. 16-ej i 19.15 współczesnej komedii J. Anouilha „SPOTKANIE” (le rendez-vous de Senlis). Udział biorą: K. Dejunowicz, B. Dzięciński, L. Dunin, J. Duszyński, I. Horecka, W. Jakubińska, S. Jaśkiewicz, M. Melina, Z. Mrozowska, D. Szafarska, L. Tatarski.  
Reżyseria — K. Rudzki. Dekoracje — O. Axer.  
Kasa czynna od godz. 10-ej, tel. 123-02.

**TEATR POWSZECHNY TUR**  
Dzisiaj dwa przedstawienia o godz. 15.30 i 19.15 świetnej komedii J. Bliźnińskiego „PAN DAMAZY” w roli tytułowej Al. Zelwerowicz. Resztę obsady stanowią: Kunina, Dąbrowska, Łapicki, Woźniak, Fijewski, Grolicki, Bogucki, Koronówna, Pilarski.

**Kolorowych i impregnowanych**  
Dyrekcja Łódzkich Fabryk Papierów w Łodzi, ul. Piotrkowska 238  
**POSZUKUJE:** Inżyniera, technika kalkulatora, kierownika planowania, obznajomionym z produkcją papierów kolorowych i impregnowanych:

**ŁÓDZKIE Zjednoczenie Przemysłu Maszyn Rolniczych** zatrudni inspektora zaopatrzenia i urzędnika zakupów, obeznanych z branżą techniczną i rynkiem. Poszukujemy również techników i wykwaifikowanej maszynistki.  
Zgłoszenia w Wydziale Personalnym, Piotrkowska 82.

## K I N A

ADRIA (ul. Marsz. Stalina - Główna)  
ULICA ZŁOCZYŃCÓW  
BALTYK (Narutowicza 20)  
KORSARZE PÓLNOCY (kolorowy)  
BAJKA (ul. Franciszkańska 31)  
JADZIA  
GDYNIA (ul. Daszyńskiego 2)  
„ZAMIEC SNEŻNA”  
HEL (ul. Legionów 2-4)  
„ZAMIEC SNEŻNA”  
MUZA (Ruda Pabianicka)  
GDY MADEŁON  
POLONIA (Piotrkowska 87)  
CZARODZIEJSKI KWIAT  
PRZEDWIOSNE (ul. Żeromskiego 74-76)  
PANNA BEZ POSAGU  
ROBOTNIK (Kilińskiego-178)  
STRACHY  
ROMA (Rzgowska 84)  
ZAKLETA NARZECZONA  
REKORD (ul. Rzgowska 2)  
DOROSZKARZ Nr 13  
STYLOWY (Kilińskiego 123)  
BLASKI I CIENIE ŻYCIA KOBIETY  
„SWIT” (Balucki Rynek 5)  
W OKOWACH ŁODU  
TATRY (Sienkiewicza 40)  
DZISIAJ I ZAWSZE  
TĘCZA (Piotrkowska 108)  
„PANNA BEZ POSAGU”  
WISLA (Daszyńskiego 1)  
ULICA ZŁOCZYŃCÓW  
WŁOKNIARZ (Zawadzka 6)  
JASNE PAN SZOFER  
WOLNOŚĆ (Napiórkowskiego 16)  
WIELKI PRZEŁOM  
ZACHETA (ul. Zgierska 28)  
SZARY LORD  
ŚWIATŁO (Rzgowska 84)  
Film amerykański z II wojny światowej p.t. DROGA DO ZWYCIĘSTWA

**PANSTW. TEATR WOJSKA POLSKIEGO**  
Codziennie o godz. 19.15  
**CUD MNIEMANY**  
czyli  
**KRAKOWIACY I GORALE**  
opery narodowej  
Józefa Bogusławskiego i J. Stefaniego  
Dekoracje i kostiumy: Wł. Doszewski.  
Tańce: J. Hryniewicz  
Orkiestra Filharmonii Łódzkiej pod dyr. prof. Wł. Rączkowskiego  
Reżyseria: Leon Schiller  
W niedzielę i święta 2 przedstawienia o godz. 15-ej i 19.15.

KUPIE WÓZEK DZIECIECY kryty w dobrym stanie Wiadomość: Poznańska 51, tel. 153-97.

## Uśmiechnij się!



— Nareszcie udało mi się zdobyć Je den pocałunek. Jestem szczęśliwy. Mogę teraz iść...  
— Jakto, więc ja broniłam się tak długo dla jednego pocałunku?

**KSIĘGARNIA Państwowych Zakładów Wydawnictw Szkolnych**  
w Łodzi, ul. Piotrkowska Nr 123, tel. 127-62, 162-51  
polecana na SEZON GWIAZDKOWY  
KSIĄŻECZKI OBRAZKOWE WIELOBARWNE i PARAWANIKI  
DLA DZIECI ORAZ KSIĄŻKI DLA MŁODZIEŻY i DOROSŁYCH

## SPÓŁDZIELNIA

# „TRUD”

Łódź, ul. Narutowicza 3 fr. II p.

DUŻY WYBÓR CENY NISKIE

- |                      |                  |
|----------------------|------------------|
| 1. Płaszcze damskie  | z 50 proc. wełny |
| 2. Płaszcze męskie   | „ „ „ „          |
| 3. Ubrania męskie    | „ „ „ „          |
| 4. Ubrania chłopięce | z 30 proc. wełny |
| 5. Spodnie           | „ „ „ „          |
| 6. Spodnie bryczesy  | z 50 „ „ „       |

Uwaga: dla członków Zw. Zaw. 10 proc. rabatu.

## OGŁOSZENIA DROBNE

### Lekarze

LECZNICA, Przychodnia, Piotrkowska 3. Porady ambulatoryjne i domowe lekarzy specjalistów. Przyjęcia 10-19, tel. 216-48.

Dr. KOWALSKI MIECZYSLAW, spec. chorób wenerycznych i skórnych, Al. i Mają 3. Przyjmuje od 8-10 i 4-7-ej. Tel. 212-88.

Dr. MARIA WILKOWA, choroby oczu, przyjmuje od 4-tej do 5-ej — Świętokrzyska, 6 tel. 179-80.

Dr. ZOFIA SKONIECZKA, lekarz szpitala Kochanówka. Spec. chorób nerwowych przyjmuje 4-6 Piotrkowska 16, tel. 276-43.

Dr. RATAJ-ZURAKOWSKA specjalistka chorób skórnych i wenerycznych u kobiet, kosmetyka lekarska. Piotrkowska 33 godz. 12-1 i 3-5.30.

Lekarz-dentysta MINTZ Tadeusz, leczenie zębów i jamy ustnej, zgęby sztuczne. Przyjmuje Potulniowa 46, tel. 268-91.

Dr. Tadeusz CHECINSKI asystent szpitala skóro-wenerycznego Marji Magdaleny, przyjmuje od 4-6 Piotrkowska 157, tel. 103-11.

Dr. med. ZIOMKOWSKI Henryk spec. chorób wenerycznych i skórnych, 6 Sierpnia 2, wznowił przyjęcia 9-12 i 5-7 oprócz sobót

Dr. med. S. ZURAKOWSKI specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Piotrkowska 33 godz. 12-1 i 3-5.

### Różne

KAPELUSZE damskie, męskie fasonuje, odświeża, przerabia — pracownia kapeluszy A. Stegner i S.ka Łódź ul. Pomorska 4 (przy Pl. Wolności), tel. 165-03.

TLUMĄCZ przysięgły języków angielskiego, rosyjskiego, francuskiego, niemieckiego, — Narutowicza 74.

ZAKŁAD fotograficzny „A. Piotrowski” Łódź Plac Wolności 6 wykonuje solidnie portrety, zdjęcia ślubne, oraz do wszelkich dokumentów.

CEROWANIE artystyczne wszelkiej garderoby. Elektryczne podnoszenie oczek, Szolimowa, Piotrkowska 30

FOTOKOPIST, Daszyńskiego 15 (Przejazd) kopiuje wszelkie dokumenty, świadectwa szkolne, plany, rysunki, skale do radia i tp. kupuje papier fotokopijny.

### Zaofiarowanie pracy

PRZYJMIEMY palacza na kocioł wodno-rurkowy, krochmalarza osnów i elektrotechnika. Wymagana jest kilkuletnia praktyka. Zgłaszać się: Państwowe Zakłady Przemysłu Bawełnianego Nr 18 w Łodzi, ul. Wólczańska Nr 239 Wydział Personalny.

PANSTWOWE Zakłady Przemysłu Bawełnianego Nr 2 w Łodzi poszukują kierownika świetlicy. Warunki: Wykształcenie średnie, praca społeczna, inicjatywa, przedsiębiorczość, oraz 2 rutynowanych maszynistek. Zgłoszenia osobiste z podaniami i życiorysami do Kierownika Personalnego PZPB Nr 2 w Łodzi, Ogrodowa Nr 17.

WOJSKOWE Przedsiębiorstwo Budowlane — Stolarnia Mechaniczna w Łodzi, ul. Wierzbowa Nr 20 zatrudni: stolarzy meblowo-budowlanych, stolarzy maszynowych oraz robotników niewykwalifikowanych. Zgłaszać się w godz. od 8-ej do 12-ej.

